
D.D.G. n.                    /S.08/ DRPC Sicilia del 

 
Oggetto:   Emergenza Nebrodi 2010 – OCDPC 117/2013 Opere di urbanizzazione primaria e secondaria - aree 

residue per edifici da delocalizzare - 2. intervento “Progetto per la sistemazione e arredo dell’area 

antistante la canonica, costituente l’area di sedime della demolita chiesa di San Nicolò” nel comune di 

San Fratello (ME)- Cod. SNF19a2 

 CUP  G71B16000210001  CIG  6887767461 cod. Caronte SI_1_27398 

 Pagamento a saldo certificato lavori n. 5 ed ultimo  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n.70; 

VISTO il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

VISTO l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n.3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 3/2015; 

  VISTA  la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

VISTA la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA   la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

           VISTA   la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2024”; 

  VISTA  la delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
669

girolamo.galizzi
Font monospazio
03.11.2022



VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

VISTO l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 

ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.M. 49 07 marzo 2018 n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 

VISTA l’O.P.C.M. n.3865 del 15/04/2010 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a 

fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito dei gravi dissesti 

idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 

17 febbraio 2010 nonché per le eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 

nel territorio della medesima provincia” 

VISTA l’O.P.C.M. n.117 del 25/09/2013, recante: “Ordinanza di protezione civile volta a favorire e 

regolare il subentro della Regione Siciliana nelle attività volte al superamento della situazione di 

criticità legata alle avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 

Messina nei giorni dall’11 al 17 febbraio 2010”; 

VISTO il D.D.G. n.112 del 22/05/2014 con il quale è impegnata la somma di e di € 20.800.000,00 a valere 

sulla disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di 

somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a seguito 

delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della 

provincia di Messina” del bilancio della Regione Siciliana, per consentire la prosecuzione, in 

regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità nei territori 

colpiti dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 

Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 2011; 

VISTA la nota n. POST/0062236 del 03/10/2017 del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri con la quale, a seguito della scadenza della contabilità speciale  e 

n.5455, al fine di consentire il completamento in regime ordinario degli interventi ex O.P.C.M. 

n.117/2013, il D.P.C. ha approvato la richiesta di rimodulazione del piano degli interventi proposta  

dal DRPC Sicilia ed ha autorizzato il trasferimento in apposito capitolo di bilancio regionale delle 

somme giacenti nelle predette contabilità speciali n.5431 e n.5455;  

VISTA la Disposizione n.433 del 05/10/2016, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile ha nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento in epigrafe, l’arch. Alberto Vecchio; 

VISTA l’individuazione dell’intervento con il CUP  G71B16000210001  CIG  6887767461; 

VISTA la Disposizione n. 846 del 09/10/2017 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'intervento denominato Opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria - aree residue per edifici da delocalizzare - 2. intervento 

“Progetto per la sistemazione e arredo dell’area antistante la canonica, costituente l’area di 

sedime della demolita chiesa di San Nicolò” nel comune di San Fratello (ME) - Cod. SNF19a2 per 

un importo complessivo di € 1.570.000,00 di cui € 1.201.371,30 per lavori ed € 345.834,32 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il D.D.G. n. 878 del 31/10/2018 che approva la Determina del RUP n.107 del 25/09/2019 di 

aggiudicazione definitiva della gara per l’intervento in questione alla ditta Consorzio Artigiano 

Edile Comiso (C.A.E.C.) Società Cooperativa - Comiso (RG) che ha offerto un ribasso del 23,14%, 

ed approva il Q.T.E. del progetto in questione e dispone l’impegno delle somme necessarie pari ad 

€ 1.264.202,95 a valere sul Capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana; 



VISTO il D.D.G. n. 1306 del 09/12/2019 con il quale è stato approvato il Contratto di appalto sottoscritto 

in data 04/12/2019 stipulato con l’impresa aggiudicatrice dei lavori “Consorzio Artigiano Edile 

Comiso (C.A.E.C.) Società Cooperativa” - Comiso (RG) - Rep. n.082-03/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 321 del 04/08/2021 che approva la Perizia di Variante e Suppletiva di cui alla 

Determina del RUP n. 302 del 21/06/2021, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 

50/2016 per un importo contrattuale di € 1.124.433,76 di cui € 37.451,38 per oneri della sicurezza; 

VISTO l'Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi stipulato in data 14/09/2021 reg. 031-iride, 

registrato a Catania al n. 3510 serie 3;  

VISTA la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 5 ed ultimo redatto dalla Direzione 

dei lavori in data 20/01/2022 per un importo complessivo pari ad € 1.124.433,76 al netto del 

ribasso d’asta; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 5 ed ultimo redatto dalla Direzione dei Lavori in data 13/06/2022 per 

un importo pari ad € 324.513,69 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta e della quota parte 

dell’anticipazione già liquidata; 

VISTA la fattura n. 1420 del 14/06/2022 emessa dal Consorzio Artigiano Edile Comiso (C.A.E.C.) Società 

Cooperativa di Comiso (RG) per un importo pari ad € 356.965,06 compreso IVA al 10% relativa al 

pagamento del 5° ed ultimo SAL; 

VISTO il D.U.R.C. prot. n. INAIL_34811153 per la SB Engineering Srl - Catania con scadenza 

26/01/2023, da cui risultano regolari i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi; 

VISTO il D.U.R.C. prot. n. INPS_31862984  per la C.A.E.C. Società Cooperativa - Comiso (RG) con 

scadenza 22/10/2022, da cui risultano regolari i pagamenti degli oneri previdenziali ed assicurativi;  

 VISTA l’iscrizione della ditta C.A.E.C. Società Cooperativa - Comiso (RG) presso la white list della 

Prefettura di Ragusa con scadenza 18/06/2021 ed in corso di aggiornamento; 

VISTA la richiesta prot. PR_RGUTG_Ingresso_0057529_20211119 d’informazione antimafia nei 

confronti della ditta C.A.E.C. Società Cooperativa, ad oggi in corso d’istruttoria; 

VISTA  l’iscrizione della ditta SB Engineering Srl - Catania presso la white list della Prefettura di Catania 

con scadenza al 14/05/2022 ed in corso di aggiornamento;  

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla (C.A.E.C.) Società Cooperativa - Comiso (RG) di non aver ceduto i 

crediti relativi al pagamento della rata per lavori al SAL n.5 ed ultimo e la comunicazione relativa 

ai flussi finanziari, trasmesse con pec del 13/07/2022;  

VISTO  l’esito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48- bis del DPR 602/73 n. 202200002916143 del 

30/08/2022 dal quale risulta che il C.A.E.C. soc.coop. - Comiso (RG) non è inadempiente; 

VISTO  l’esito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48- bis del DPR 602/73 n. 202200002916218 del 

30/08/2022 dal quale risulta che la SB Engineering Srl - Catania non è inadempiente; 

VISTA la Determina n. 573/22 del 10/08/2022 con la quale il RUP, ha approvato il pagamento del 

Certificato n. 5, relativo al 5° ed ultimo SAL a tutto il 20/01/2022, per un importo di € 324.513,69 

al netto del ribasso d’asta e della quota parte dell’anticipazione già liquidata, oltre IVA al 10% pari 

a € 32.451,37 per un importo complessivo di € 356.965,06, di cui alla fattura n. 1420 del 

14/06/2022 emessa dal Consorzio Artigiano Edile Comiso (C.A.E.C.) Società Cooperativa - 

Comiso (RG) P.IVA 00573670882;  

VISTO  il D.D.G. n. 467 del 26/09/2022 con il quale si approva la Determina del RUP n. 573/22 del 

10/08/2022 e si liquida in acconto la fattura n. 1420 del 14/06/2022 emessa dal Consorzio 

Artigiano Edile Comiso (C.A.E.C.) Società Cooperativa di Comiso (RG) per un importo pari ad      

€ 353.962,17 compreso IVA al 10% relativa al pagamento del 5° ed ultimo SAL; 

ACCERTATA la disponibilità sull’impegno 2/2021 mantenuto per il 2022, di cui al capitolo 516066 

assunto con D.D.G. n. 986 del 28/12/2021; 

RITENUTO di poter liquidare, ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs n. 159/2011, a saldo la fattura n. 1420 del 

14/06/2022 emessa dalla impresa C.A.E.C. Società Cooperativa - Comiso (RG) relativa al 

certificato di pagamento n. 5 ed ultimo per un importo di € 3.002,89; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per quanto nelle premesse, si liquida a saldo la fattura n. 1420 del 14/06/2022, emessa dal 

Consorzio Artigiano Edile Comiso (C.A.E.C.) Società Cooperativa - Comiso (RG) ) P.IVA 



00573670882, a valere sui fondi di cui al  Cap. 516066 (U.2.02.01.09.014) “SOMME DA 

DESTINARE AL PROSEGUIMENTO DELLE INIZIATIVE DI SOMMA URGENZA DA 

PORRE IN ESSERE PER CONSENTIRE IL RITORNO ALLE CONDIZIONI DI NORMALITA' 

A SEGUITO DELLE ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE VERIFICATESI IL 1° 

OTTOBRE 2009 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI MESSINA” del bilancio della 

Regione Siciliana  - Rubrica 4, per € 3.002,89 sull’impegno 2/2021 assunto con D.D.G. n. 986 del 

28/12/2021, a saldo per il certificato di pagamento n. 5 relativo ai lavori di cui al Quinto ed ultimo 

SAL per i “lavori di sistemazione e arredo dell’area antistante la canonica, costituente l’area di 

sedime della demolita chiesa di San Nicolò” nel comune di San Fratello (ME) - Cod. SNF19a2. 

Art. 2 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di Mandato di pagamento 

di € 3.002,89 in favore del C.A.E.C. Soc. Coop. Di Comiso (RG) P.IVA 00573670882 da 

accreditarsi sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT28H0200817004000500007143 

indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari. 

Art. 3 Di notificare il presente decreto al RUP Arch. Alberto Vecchio, al Servizio S.08 – Interventi in 

emergenza ed al Servizio S.12 Reg.le di Protezione Civile per la Provincia di Messina del DRPC 

Sicilia. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L. R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L. 

R. n. 9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto, nonché nel sito 

www.euroinfosicilia.it e nel sito www.regione.sicilia.it/presidenza/protezione civile;  

Art. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

 

 

 

      Il Dirigente del Servizio S.08 

          (ing. Nunziato la Spina) 

 

Il Dirigente Generale  

(Ing. Salvatore Cocina) 

 

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.regione.sicilia.it/presidenza/protezione

		2022-10-10T14:58:08+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2022-11-03T11:20:36+0100
	SALVATORE COCINA




